COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2021
(Do Pedro Westphalen)

Requer a realização de

audiência pública para debater a

“Incorporação de novas

tecnologias em oncologia e com

mais disponibilidade à população

evitando a judicialização”, no

âmbito do Grupo de Trabalho

destinado a debater os desafios

da oncologia no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

plenário, a realização de audiência pública para debater a “Incorporação de

novas tecnologias em oncologia e com mais disponibilidade à população

evitando a judicialização”, no âmbito do Grupo de Trabalho destinado a debater

os desafios da oncologia no Brasil, em atendimento ao Plano de Trabalho

aprovado.

Para tanto, sugiro sejam convidados:

1. Representante da Comissão Nacional e Incorporação de

Tecnologias no SUS (CONITEC);

2. Representante do Instituto Nacional do Câncer (INCA);

3. Representante da Secretaria de Ciência, Tecnologia,

Inovação e Insumos Estratégicos (SCTIE/MS), do Ministério

da Saúde;

4. Representante da Sociedade Brasileira de Oncologia (SBOC);

5. Representante do Conselho Nacional de Secretários de

Saúde (CONASS);

*C
D2

10
89

73
84

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210897384500

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
1

11
:2

8
- C

SS
F

6. Representante do Conselho Nacional de Secretarias

Municipais de Saúde (CONASEMS);

7. Representante do Grupo de Trabalho de Antineoplásicos do

Conselho Consultivo do INCA (CONSINCA).

JUSTIFICATIVA

A presente audiência pública visa debater a importância da

incorporação de novas tecnologias no tratamento oncológico com o objetivo de

minorar a judicialização de pacientes que necessitam de acesso a novos

medicamentos, procedimentos e demais tecnologias, ainda não recomendadas

pelos órgãos de controle.

Com a participação do Poder Executivo Federal, Estadual e

Municipal, bem como da representação do setor de oncologia, espera-se que o

evento resulte em métodos mais estratégicos e eficazes na incorporação de

novas tecnologias em oncologia.

Ante o exposto, requeremos aprovação do presente requerimento a

fim de que possamos realizar a audiência pública no âmbito do Grupo de

Trabalho destinado a debater os desafios da oncologia no Brasil.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2021.

PEDRO WESTPHALEN
PROGRESSISTAS/RS

*C

D2
10
89

73
84

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210897384500

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
1

11
:2

8
- C

SS
F